[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                               ЦАРЕВЩИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         с. Царевщина

О муниципальной целевой программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на

территории Царевщинского  муниципального

образования Балтайского муниципального района

 Саратовской области до 2020 года»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях комплексного решения проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы района, сокращения расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами, руководствуясь статьей 29  Устава Царевщинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области до 2020 года» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3.Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2011 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Царевщинского

муниципального образования                                    Р.А.Шагайдуллин

Муниципальная целевая программа

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района                         Саратовской области до 2020 года»

Царевщина   2010

Паспорт программы

 «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории

Царевщинского муниципального образования                   Балтайского муниципального района

Саратовской области до 2020 года»

	Наименование

Программы
	Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области до 2020 года»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основной разработчик Программы
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области

	Заказчик Программы
	Администрация Балтайского муниципального района

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	Основная цель Программы – комплексное решение проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов в организации, сокращение расходов бюджетных ассигнований на обеспечение энергетическими ресурсами.

Основными задачами являются:

1.повышение эффективности использования энергетических ресурсов;

2.сокращение потерь энергетических ресурсов;

3.повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов.

	Сроки реализации Программы
	2010 – 2020 годы

	Объемы финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, внебюджетных средств.

Всего на 2011-2020 годы планируются затраты в объеме 3 638 000 тыс. рублей, в том числе:

2011 год – 280,0 тыс. рублей;

2012 год – 294,0 тыс. рублей;

2013 год – 309,0 тыс. рублей;

2014 год – 334,0 тыс. рублей;

2015 год – 350,0 тыс. рублей;

2016 год – 368,0 тыс. рублей;

2017 год – 390,0 тыс. рублей;

2018 год – 410,0 тыс. рублей;

2019 год – 439,0 тыс. рублей;

2020 год – 464,0 тыс. рублей.

Источники финансирования (прогнозно):

- средства муниципального бюджета 3638,00 тыс. руб.;

	Организация контроля за исполнением
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы должна обеспечить достижение следующих показателей:

Снижение энергоемкости на 40% относительно уровня 2007года.

Введение

Вопросы энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики Администрации Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района являются одними из самых актуальных на сегодняшний день. Поддержка и стимулирование энергосбережения, системность и комплексность проводимых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит снизить энергоемкость муниципального продукта на 40%.

Основная цель Программы – комплексное решение проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы, сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами.

Основными задачами являются:

1) повышение эффективности использования энергетических ресурсов;

2) сокращение потерь энергетических ресурсов;

3) повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;

4) сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами;

5) увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Краткая социально-экономическая характеристика

Царевщинского муниципального образования

Балтайского муниципального района

Коммунальное хозяйство

	2009 год

	Протяженность тепловых сетей для подачи тепла и горячей воды, всего км
	25

	в том числе: сети, нуждающиеся в замене, км
	25

	Протяженность водопроводов, км
	42

	Протяженность газопроводов, км
	39

	Протяженность электрических сетей, км
	47

	Число отопительных котельных, единиц
	7

Анализ энергопотребления и основные целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

за 2008 – 2010 годы.

	Показатели
	2008 год
	2009 год
	2010 год

(план)
	Примечание

	эл. энергия, тыс. кВт-ч/тыс. руб.
	51,01/143,72
	45,4/137,99
	26,0/109,05
	-

	12,1тепло, тыс. Гкал/тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	природный газ, тыс. м3/тыс. руб.
	23,8/60,69
	25,5/82,88
	26,0/102,7
	-

	вода, тыс. м3/тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	Всего, тыс. руб
	204,41
	220,87
	211,75

Общие сведения для расчета целевых показателей для муниципальных программ

	№ п/п
	Общие сведения
	Ед.изм.
	Разбивка по годам

	2007
	2008
	2009

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальный продукт
	млн.руб.
	-
	-
	-

	2
	Потребление ТЭР МО
	тыс.т.у.т.
	77,28
	74,09
	70,9

	3
	Объем потребления ЭЭ МО
	тыс. кВтч
	56,62
	51,01
	45,4

	4
	Объем потребления воды МО
	тыс. куб.м.
	-
	-
	-

	5
	Объем потребления природного газа МО
	тыс. куб.м
	20,66
	23,08
	25,5

	6
	Объем потребления ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	тыс.кВтч
	56,62
	51,01
	45,4

	7
	Объем потребления воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	тыс. куб.м.
	-
	-
	-

	8
	Объем потребления природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета
	тыс. куб.м.
	20,66
	23,08
	25,5

	9
	Тариф на ЭЭ по МО
	руб./ кВтч
	2,39
	2,81
	3,27

	10
	Тариф на воду по МО
	руб. /куб.м.
	-
	-
	-

	11
	Тариф на природный газ по МО
	руб./ тыс.куб.м.
	2,05
	2,55
	3,25

	12
	Общий объем финансирования мероприятий по энергосбережению  и повышению энергетической эффективности
	млн.руб.
	0,01
	0,07
	0,07

	13
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	млн.руб.
	-
	-
	-

	14
	Расход воды на снабжение БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	куб.м
	-
	-
	-

	15
	Численность сотрудников бюджетного сектора, в котором расходы воды осуществляют с использованием приборов учета
	чел.
	-
	-
	-

	16
	Расход воды на снабжение БУ, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов
	куб.м
	-
	-
	-

	17
	Численность сотрудников бюджетного сектора, в котором расходы воды осуществляют с применением расчетных способов
	чел.
	-
	-
	-

	18
	Расход ЭЭ на обеспечение БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	кВтч
	56,62
	51,01
	45,4

	19
	Площадь БУ, в котором расчеты за ЭЭ осуществляют с использованием приборов учета
	кв.м.
	525,3
	525,3
	525,3

	20
	Расход ЭЭ на обеспечение БУ, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов
	кВтч
	-
	-
	-

	21
	Площадь БУ, в котором расчеты за ЭЭ осуществляют с применением расчетного способа
	кв.м.
	-
	-
	-

	22
	Объем природного газа, потребляемого (используемого) БУ МО
	тыс. куб.м.
	20,66
	23,08
	25,5

	23
	Объем природного газа, потребляемого (используемого) БУ, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета
	тыс. куб.м.
	20,66
	23,08
	25,5

	24
	Бюджет МО
	тыс.руб.
	1318,4
	2913,8
	2440,9

	25
	Расходы бюджета МО на обеспечение энергетическими ресурсами БУ
	тыс.руб.
	98,2
	204,41
	220,87

	26
	Количество БУ, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование
	шт.
	1
	1
	1

	27
	Число энергосервисных договоров (контрактов), заключенных муниципальными заказчиками
	шт.
	2
	2
	2

	28
	Общее количество муниципальных заказчиков
	шт.
	1
	1
	1

	29
	Количество муниципальных заказчиков, заключившие энергосервисные договоры (контракты)
	шт.
	1
	1
	1

	30
	Объем товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд
	тыс.руб.
	172,7
	147,8
	207,4

	31
	Объем товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности
	тыс.руб.
	0,01
	0,07
	0,07

	32
	Объем потерь воды при ее передаче
	куб.м.
	-
	-
	-

	33
	Объем ЭЭ, используемой при передаче (транспортировке) воды
	кВтч
	-
	-
	-

                                                                                                                                                                                                                      Приложение № 1

Перечень и сроки выполнения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

                                                                                                                                                                                                                                                                    (тыс. руб.)

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

(годы)
	Объем финансирования,

всего
	в том числе за счет средств

	федерального бюджета

(прогнозно)
	областного бюджета

(прогнозно)
	муници

пального бюджета

(прогнозно)

	внебюджетные средства (прогнозно)
	Ответственные

за исполнение
	Ожидаемые

результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Теплоснабжение

	1.1
	Оснащение приборами учета
	2011
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Фактическое потребление энергетических ресурсов

	2012
	-
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	3,0
	-
	-
	3,0
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Снижение тепловых потерь через ограждающие конструкции
	2011
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Снижение потребления тепловой энергии

	2012
	-
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	1.3
	Оснащение отопительных приборов автоматическими (радиаторными) терморегуляторами
	2011
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Снижение потребления тепловой энергии

	2012
	-
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	12,0
	-
	-
	12,0
	-

	Итого по разделу 1
	2011

 2012

 2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020
	-

-

-

-

-

-

-

-

3,0

17,0
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

-

-

3,0

17,0
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

	Итого по разделу 1 за 2011-2020 годы

	20,0
	-
	-
	20,0
	-

	2. Энергоснабжение

	2.1
	Замена ламп накаливания на энергосберегательные лампы
	2011
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Снижение потребления электроэнергии

	2012
	23,0
	-
	-
	23,0
	-

	2013
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	23,0
	-
	-
	23,0
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	23,0
	-
	-
	23,0
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	23,0
	-
	-
	23,0
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	23,0
	-
	-
	23,0
	-

	2.2
	Реконструкция уличного освещения
	2011
	50,0
	-
	-
	50,0
	-
	Администрация Царевщинского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
	Снижение потребления электроэнергии

	2012
	-
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 2
	2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020
	50,0

23,0

-

23,0

30,0

23,0

-

23,0

-

23,0
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	50,0

23,0

-

23,0

30,0

23,0

-

23,0

-

23,0
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

	Итого по разделу 2 за 2011-2020 годы

	195,0
	-
	-
	195,0
	-

	Всего по плану:
	2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020
	50,0

23,0

-

23,0

30,0

23,0

-

23,0

3,0

40,0
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	50,0

23,0

-

23,0

30,0

23,0

-

23,0

3,0

40,0
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

	Всего по плану:

за 2011-2020 годы

	215,0
	-
	-
	215,0
	-

Выводы

В Царевщинском муниципальном образовании Балтайского муниципального района Саратовской области сохраняется тенденция неэкономного использования топливно-энергетических ресурсов (ТЭР). Положение усугубляется  ростом тарифов на топливно-энергетические ресурсы.

Большой износ и низкая эффективность использующегося устаревшего отопительного оборудования и коммуникаций приводит к перерасходу топлива и к завышенным затратам на текущее обслуживание.

Данной программой намечены энергосберегающие мероприятия, реализация которых обеспечит снижение нерациональных тепловых потерь и соответственно потребление топлива, позволит провести консервацию нерентабельных котельных, что, в конечном итоге приведет к снижению платежей за потребление ТЭР.

Сокращение затрат на ТЭР позволит улучшить экономические показатели системы теплоснабжения в целом.

Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов позволит определить фактическое потребление ТЭР.

Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы позволит снизить затраты на электроэнергию до 50 %.

Для создания благоприятных условий жизнедеятельности населения муниципального образования планируется провести реконструкцию уличного освещения.

Все планируемые мероприятия направлены на решение комплексной проблемы повышения эффективности использования энергетических ресурсов, сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами.

[image: image2.png]

   От   21.12.2010     №  31